1

证券代码：002313            证券简称：*ST日海          公告编号：2023-105

日海智能科技股份有限公司

关于深圳证券交易所对公司问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、
误导性陈述或者重大遗漏。

日海智能科技股份有限公司（以下简称“公司”或“日海智能”）于 2023 年 6 月

12 日收到深圳证券交易所《关于对日海智能科技股份有限公司的问询函》（公司部问

询函〔2023〕第 89 号），要求公司就相关问题作出说明。现就问询函所涉及问题回复

如下：

1、你公司在回复中称，“2023 年通信市场复苏势头强劲，随着国内数字基建的

投资力度加大，运营商及政企客户招标频次和规模同比有所增加，对公司无线通信模

组业务、通信设备业务、工程服务业务有积极的影响，公司将积极把握市场机会，争

取更多项目机遇”。根据你公司披露的《2023 年第一季度报告》，你公司 2023 年第

一季度实现营业收入 6.35 亿元，同比下降 26.30%，实现归属于母公司股东的净利润

（以下简称“净利润”）-0.73 亿元，亏损额同比增长 48.84%。

请你公司说明 2023 年第一季度经营业绩未能改善的原因，公司在回复中提出的

聚焦主业、降本增效措施是否得到有效执行，进一步核实你公司持续经营能力是否存

在不确定性。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、 公司 2023 年一季度营业收入及净利润情况

                                                        单位：万元

项目 2023 年一季度 2022 年一季度 同比增减

营业收入     63,465.22     86,115.63  -26.30%

归属于上市公司股东的净利润     -7,265.35     -4,881.21  -48.84%

2

公司 2023 年第一季度实现营业收入 6.35 亿元，同比下降 26.30%，实现归属于母

公司股东的净利润（以下简称“净利润”）-0.73 亿元，亏损额同比增长 48.84%，一

季度经营业绩未能改善的原因如下：

（一）公司 2023 年一季度营业收入变动分析

    1、公司一季度营业收入变动情况分业务板块列示如下：

  单位：万元

产   品 2023 年一季度 占比 2022 年一季度 占比 同比增减

无线通信模组 34,699.23  54.67%   38,675.26  44.91% -10.28%

工程服务    18,705.32  29.47%   21,035.33  24.43% -11.08%

基础设备     9,523.08  15.01%   25,941.14  30.12% -63.29%

其他业务       537.59  0.85%      463.90  0.54% 15.89%

合计   63,465.22  100.00%    86,115.63  100.00%  -26.30%

各板块营业收入变动原因如下：

（1）无线通信模组板块营业收入变动原因

公司无线通信模组板块营业收入同比下降了 10.28%，主要原因是：公司管理层战

略性放弃国内部分低毛利率产品的销售订单；同时受海外一些地区局势和产品迭代的

影响，海外 ODM 业务下降，海外客户的新项目尚未达到量产出货状态，收入同比下

降；公司模组的可比公司，在 2023 年第一季度营业收入、净利润存在一定下滑。公司

无线通信模组板块 2023 年一季度业绩变动情况与同行业可比公司对比情况如下：

单位：万元

公司简称

无线通信模组业务

2023 年一季

度营业收入

2022 年一季

度营业收入

同比增

减

2023 年一

季度净利润

2022 年一季

度净利润

同比增

减

日海智能 34,699.23 38,675.26 -10.28% -3,036.28 -2,371.60 -28.03%

美格智能 44,309.44 40,055.11  10.62% 1,813.20 2,460.68 -26.31%

移远通信 313,679.32 305,776.99 2.58% -13,490.75 12,361.22
-

209.14%

利尔达 49,323.75 57,001.44 -13.47% 765.16 3,693.38 -79.28%

3

（2）工程服务板块营业收入变动原因

公司工程服务板块营业收入同比下降了 11.08%，主要原因是：公司股票交易被实

施“退市风险警示”和“其他风险警示”，影响部分业务的投标，公司中标额 2022 年

同比下降了 43.75%，中标额下降导致存量合同在一季度转化率较低，影响一季度的营

业收入；同时公司为了聚焦主业，转让控股子公司隆嘉云网科技有限公司（以下简称

“隆嘉云网”）和物联网相关业务，营业收入减少。

（3）基础设备板块营业收入变动原因

公司基础设备板块营业收入同比下降了 63.29%，主要原因是：2023 年一季度海

外高毛利的微站电池电源业务下滑明显，海外营业收入同比下降了 57.32%。

（二）公司 2023 年一季度净利润变动分析

公司 2023 年一季度净利润亏损额同比增长 48.84%，主要原因是：

1、公司总体营业收入下降 26.30%，毛利下降了 17.92%，同比净利润下降；

2、公司一季度信用减值损失同比增加了 1,587.04 万元，主要是公司工程服务业

务板块部分运营商重点项目回款不及时（目前双方已积极在沟通回款事宜），账龄增

加带来的应收账款坏账准备计提增加，同比净利润下降。

  二、2023 年 1-9 月营业收入及净利润情况

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年 1-9 月 同比增减

营业收入 206,515.23 246,757.33 -16.31%

归属于上市公司股东的净利润 -17,455.98 -84,222.31 79.27%

公司 2023 年 1-9 月实现营业收入 20.65 亿元，同比下降 16.31%，实现净利润-1.75

亿元，亏损同比减少 79.27%。

（一）公司 2023 年 1-9 月营业收入变动分析

公司 2023 年 1-9 月营业收入变动情况分业务板块列示如下：

单位：万元

4

产   品 2023 年 1-9 月 占比 2022 年 1-9 月 占比 同比增减

无线通信模组 113,304.69 54.87%  96,921.00  39.28% 16.90%

工程服务 62,100.85 30.07%  73,563.37  29.81% -15.58%

基础设备 28,409.59 13.76%  68,812.00  27.89% -58.71%

其他业务 2,700.10 1.31%  7,460.96  3.02% -63.81%

合计 206,515.23 100.00%  246,757.33  100.00% -16.31%

公司无线通信模组板块 2023 年 1-9 月业绩变动情况与同行业可比公司对比情况

如下：

单位：万元

公司简称

无线通信模组业务

2023 年 1-9

月营业收入

2022 年 1-9

月营业收入

同比增

减

2023 年 1-9

月净利润

2022 年 1-9

月净利润
同比增减

日海智能  113,304.69   96,921.00  16.90%  -2,191.01   -11,328.00  80.66%

美格智能 155,969.75 179,971.69 -13.34% 6,866.10 12,240.88 -43.91%

移远通信 996,679.56 1,013,624.09 -1.67% -1,802.46 43,514.65 -104.14 %

利尔达 167,674.08 193,762.30 -13.46% -139.24 9,379.47 -101.48%

2023年1-9月公司营业收入同比下降16.31%，除无线通信模组业务同比上升16.90%

外,公司其他主要业务收入及利润同比都存在一定程度的下滑，工程业务及基础设备业

务收入下滑的主要原因与上述一季度营业收入变动原因相同。

（二）公司 2023 年 1-9 月净利润变动分析

公司 2023 年 1-9 月净利润亏损额同比下降 79.27%，主要是 2023 年 1-9 月收入虽

下滑，但公司积极加强成本管理及费用控制，毛利率同比上升 7.94 个百分比，期间费

用同比下降 19.47%，同时公司加强存货及应收账款的管理，资产减值损失同比下降。

综上，公司因进一步聚焦主业，为加强各板块业务订单的质量及更聚焦各项业务

的主要产品，逐步放弃各板块低毛利订单，2023 年 1-9 月尽管收入同比减少了 16.31%，

但由于毛利率的上升，毛利同比增加了 12,247.90 万元，随着通信市场的好转及数字

基建投资力度的加大，结合公司管理的提升，公司的亏损会逐步得到改善。

5

三、公司聚焦主业、降本增效措施是否得到有效执行

（一）2022 年，公司进一步聚焦主业，处置了部分与主业关联度较低的业务，停

止了基础设备板块的铝模业务；转让了控股子公司隆嘉云网股权及其物联网工程类业

务；停止了工程服务业务板块中低毛利率的工程投资类业务，聚焦中国移动、中国联

通、中国电信等运营商客户工程服务类业务，同时加大力度拓展高毛利的工程设计类

业务。

（二）公司无线通信模组业务通过集中资源重点投入车联网、智能安防、绿色能

源、网通等行业及布局高端产品，积极调整产品结构和客户结构，同时通过优化产品

研发设计、提升生产效率、加强商务谈判及加强库存管理，降低产品成本；工程服务

业务通过优化机构设置，减少冗余人员，加强工程项目的过程管控及改进员工考核和

激励机制，提高生产效率；基础设备业务为了进一步整合工厂资源，提升生产效率，

降低固定成本，对生产基地进行整合，关闭了深圳工厂，同时优化人员降低人力成本。

通过上述措施，公司 2023 年 1-9月总体毛利率得到了提升，同比上年提高了 7.94%

（其中：无线通信模组板块毛利率提高了 8.75%，工程服务板块毛利率提高了 4.02%,

基础设备板块毛利率提高了 7.83%），费用得到有效控制，同比上年下降了 19.47%，

毛利率和期间费用变动情况如下：

（三）公司毛利率、期间费用变动情况

                                               单位：万元

项 目 2023 年一季度 2022 年一季度 同比增减

毛利率 15.47% 13.89% 1.58%

其中：无线通信模组 18.60% 13.60% 5.01%

工程服务 10.32% 8.06% 2.26%

基础设备 15.34% 20.49% -5.15%

期间费用 12,974.28 14,343.89 -9.55%

其中：销售费用 2,389.94 2,934.24 -18.60%

  管理费用 4,080.73 4,140.80 -1.45%

6

  研发费用 6,503.61 7,268.85 -10.5%

项 目 2023 年 1-9 月 2022 年 1-9 月 同比增减

毛利率 18.25% 10.31% 7.94%

其中：无线通信模组 21.94% 13.19% 8.75%

工程服务 10.82% 6.80% 4.02%

基础设备 19.51% 11.68% 7.83%

期间费用 40,870.70 50,750.34 -19.47%

其中：销售费用 7,905.42 9,676.18 -18.30%

  管理费用 14,282.43 16,242.30 -12.07%

  研发费用 18,682.85 24,831.86 -24.76%

   由上表可见，公司聚焦主业、降本增效措施已得到有效执行。

四、公司持续经营能力是否存在不确定性说明

鉴于 AI 物联网工程类项目周期较长、占用资金量较大，公司经营策略自 2021 年

进行调整，公司停止投入了资金占用较多的 AI 物联网产品及方案业务，逐步将与主

业关联度较低、占用资金较高的业务及资产进行转让剥离，集中资源加强无线通信模

组这一战略业务的产品研发和市场销售；同时通过加强管控基础设备和工程服务这两

块传统通信业务，实现了三大主营业务协同发展。在 2022 年度，无线通信模组营业

收入占公司营业收入比重为 42.64%，基础设备和工程服务板块营业收入占公司营业

收入比重分别为 28.04%和 28.46%。

自 2022 年以来，公司一直在加大应收款项回款力度，审慎对外投资，以提升公

司资金使用效率，具体包括：1、加强资金集中与资金计划管理；2、加强业务单元应

收款管理；3、加快资产处置以回笼资金；4、严格供应商账期管理。

此外，公司正采取各项措施以提升业绩，具体包括：1、通过改善激励措施以增强

销售活力；2、制订了更合理有效的绩效考核方案，提升了公司员工的积极性；3、高

度捆绑行业大客户，服务好行业大客户，提高业务粘性，以提高产品销售和毛利； 4、

逐步提升生产工艺流程的自动化水平，提高公司的产能水平。

7

目前，我国已全面进入数字经济时代，由高速度转变为高质量的经济发展形态。

而通信行业作为数字经济的基础，在我国的国民经济发展中具有举足轻重的地位。

《“十四五”信息通信行业发展规划》明确提出，到 2025 年，信息通信行业整体规模

进一步壮大，发展质量显著提升，基本建成高速泛在、集成互联、智能绿色、安全可

靠的新型数字基础设施，创新能力大幅增强，新兴业态蓬勃发展，赋能经济社会数字

化转型升级的能力全面提升，成为建设制造强国、网络强国、数字中国的坚强柱石。

2022 年 8 月工信部、国家发改委、财政部等七部门联合发布的《信息通信行业绿色低

碳发展行动计划（2022-2025 年）》指出聚焦数据中心、通信基站、通信机房三类重点

设施，以全方位全过程的集约化布局、高效化设计、绿色化建设、低碳化技术、智能

化运维为手段，加强数据中心统筹布局，推动基站主设备及配套设施节能技术运用推

广，加快核心通信机房绿色低碳化重构。

2023 年随着宏观市场波动带来的风险逐渐消弭，公司将更加聚焦于无线通信模组

相关业务打造公司核心产品和核心品牌，形成公司的护城河；加强通信设备制造业务、

通信服务工程业务市场拓展能力及管理能力。同时，在董事会及公司管理团队的协作

下，公司及下属控股公司的主要人员均未发生重大变化，财务状况也保持稳定。截至

本问询函回复公告日，公司客户端及供应链端各项业务均依约履行中，各合作金融机

构的贷款业务均正常延续合作、还本付息，公司经营管理均正常有序开展。综上，公

司具备持续经营的能力。

五、年审会计师核查并发表明确意见

（一）核查程序

我们主要履行了以下核查程序：

1、获取管理层对公司持续经营能力的初步评估，评估管理层与持续经营能力相关

的未来应对计划，这些计划是否能够改善目前的状况，以及管理层的计划是否可行；

2、评价管理层对公司持续经营能力作出的评估，检查管理层评估涵盖的期间自财

务报表日起不短于 12 个月，且已包括注册会计师在审计过程中注意到的所有相关信

息；

3、查阅公司 2023 年一季度、2023 年三季度财务报表，并与管理层讨论分析经营

8

业绩未能改善的具体原因；

4、通过公开渠道查询同行业可比公司经营数据和同行业相关研究报告，分析管理

层对公司持续经营能力的初步评估与行业状况是否存在重大差异。

（二）核查意见

经核查，年审会计师认为：公司聚焦主业、降本增效措施得到有效执行，公司持

续经营能力不存在不确定性。

2、报告期内，你公司应收账款坏账损失发生额为 3.35 亿元，长期应收款坏账损

失发生额为 1.06 亿元，其他应收款坏账损失发生额为 0.93 亿元，存货跌价损失及合

同履约成本减值损失发生额为 1.80 亿元，上述减值损失发生额合计 7.14 亿元，较你

公司 2021 年度追溯调整后的减值损失发生额 3.10 亿元增长 130.47%。

请你公司进一步核实上述资产减值迹象在以前年度是否已经出现、以前年度计提

的减值准备是否充分，你公司在对 2019-2021 年度财务报表进行追溯调整的过程中是

否已充分补计提相关资产减值准备。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、公司 2022 年与 2021 年（追溯调整后）减值损失变动情况如下：

单位：万元

项目 2022 年 2021 年追溯调整后 同比增减额 同比增减（%）

应收账款坏账损失 33,533.06 17,438.85 16,094.20 92.29%

其他应收款坏账损失 9,293.05 7,820.09 1,472.96 18.84%

长期应收款坏账损失 10,602.26 -49.28 10,651.53 21,614.43%

存货跌价损失 18,012.02 5,788.63 12,223.40 211.16%

合计 71,440.38 30,998.28 40,442.10 130.47%

二、 公司 2022 年各项目减值同比变动情况说明如下：

公司本期应收账款坏账损失、其他应收款坏账损失、长期应收款坏账损失、存货

跌价损失金额比 2021 年度追溯调整后增加了 40,442.10 万元，主要是公司转让智慧城

9

市、数据中心（IDC）等项目（以下简称“资产包”）项下的应收账款等债权计提减值

同比 2021 年追溯调整后增加了 23,104.16 万元；同时，无线通信模组 2022 年存货跌

价损失减值计提金额比 2021 年度追溯调整后增加了 11,450.25 万元，上述二项减值金

额合计为 34,554.41 万元，占 2022 年应收账款坏账损失、其他应收款坏账损失、长期

应收款坏账损失、存货跌价损失损失增加总额的 85.44%。

（一）公司资产包项目资产减值损失变动情况

1、公司资产包项目资产损失减值变动情况如下：

 单位：万元

项   目 2022 年减值金额 2021 年减值金额 同比增减额

应收账款坏账损失     18,419.55  5,068.30 13,351.25

其他应收款坏账损失        845.46  2,659.73 -1,814.27

长期应收款坏账损失     10,675.74  452.57 10,223.17

存货跌价损失      3,352.06  2,008.05 1,344.01

合计     33,292.81       10,188.65  23,104.16

2、资产包项目各年度减值计提情况说明：

（1）资产包项目 2022 年度计提的减值情况如下：

                                               单位：万元

项目名称 2022 年

项目一 2,896.47

项目二 12,675.96

项目三 6,366.13

项目四 3,352.06

项目五 768.86

项目六 6,387.86

项目七 2,711.95

项目八 -1,866.49

10

合计 33,292.81

公司 2018 年自战略转型以来，公司在物联网领域进行了大力探索与投入，顺利

通过业务谈判和招投标方式取得上述项目，并按项目约定开展了相关的业务。上述大

部分项目的业务开始于 2019 年，从 2019 年至 2020 年陆续完工并验收。由于客户资

金等问题，部分项目后期回款缓慢，公司积极与客户沟通相关回款问题，但部分项目

收效甚微。

2022 年 10 月为集中精力做强主业，盘活公司资产，契合优化业务结构、加快业

务升级，公司停止投入占用资金较大的智慧城市、数据中心等业务。为加快历史问题

的消化出清，公司将上述业务形成的部分智慧城市、数据中心（IDC）等项目项下应

收账款等债权资产转让给润良泰。公司按预计收回金额（资产转让售价）与账面价值

的差额计提了资产减值损失。

上述资产包项目各年度减值情况说明详见公司于巨潮资讯网上披露的《关于深圳

证券交易所对公司 2022 年年报问询函的回复》（公告编号：2023-057），因此上述项目

在 2019-2021 年度财务报表进行追溯调整的过程中减值计提充分。

（二）公司存货跌价损失变动原因：

公司存货跌价损失同比增加主要是无线通信模组存货跌价损失增加：存货跌价损

失减值金额 2022 年同比增加了 11,450.25 万元，增加了 363.51%，其中原材料跌价损

失增长了 550.15%，无线通信模组原材料跌价损失增加原因如下：

在 2021 年全球半导体缺芯少料的背景下，物联网行业上下游厂商为了应对不确

定环境下的变化，增强自身供应链抗风险的能力，加大备货力度。同时，由于终端客

户需求提前且急迫，导致产品交付时间变短。全行业厂商提前备料、进料，以满足市

场和客户需求交付。

2022 年，由于市场需求变化，公司前期部分订单取消以及交期向后延长，同时整

个行业需求减少，导致公司的备料未能转化成模组成品及时销售，进而造成原材料超

过质保期。由于电子产品的时效性和市场变化情况，公司基于谨慎性原则评估该部分

原材料可变现净值，对于可变现净值低于账面价值部分计提跌价准备。

在 2021 年缺芯少料背景下，公司针对不同产品线进行备料，具体情况如下：

11

1、车载产品：无线通信模组车载行业比如自动驾驶、无人驾驶新兴市场急剧波

动，产品更新快，客户需求虽有增加，但销售价格下滑严重，导致公司主力平台原材

料减值明显，原材料计提减值增加。

2、2G 产品：模组产品结构变化，海外 2G 客户销售价下滑，与此对应的原材料

可变现净值下降，减值增加。

3、智能产品：模组智能产品客户和表计产品客户需求切换，导致与产品对应的原

材料形成呆滞，减值明显，原材料计提减值增加。

综上，公司无线通信模组存货从 2021 年陆续增加，在 2021 年末，存货尚在有效

使用期内，存货预计的可变现净值高于存货成本，在 2019-2021 年度财务报表进行追

溯调整的过程中减值计提充分。

三、年审会计师核查并发表明确意见

（一）核查程序

1、针对应收款项的减值，我们主要履行了以下核查程序：

（1）访谈公司相关负责人，了解主要客户合同约定的信用政策及实际执行情况、

主要客户应收账款逾期的原因及合理性；梳理应收款项收款逾期时间，分析在逾期年

度是否存在重大减值迹象；

（2）获取公司应收款项明细表，分析账龄 1 年以上应收账款的形成原因及其对

应的客户构成，确认以前年度是否存在需要单项计提减值准备的情形；

（3）通过查询主要客户的公开信息、函证、访谈等核查方式，了解主要客户的经

营状况及还款能力、是否被列为失信人，确认以前年度是否足额计提减值准备；

（4）查阅公司对主要客户的销售发票开票情况及回款情况，检查账龄划分的准确

性，重新计算其按照账龄分析法计提的坏账准备，并检查坏账计提是否充分。

2、针对存货减值，我们主要履行了以下核查程序：

（1）获取存货的库龄明细，了解期末库龄较长存货的形成原因，判断是否在以前

年度存在重大减值迹象，并确认以前年度计提减值准备是否充分；

（2）结合存货的监盘程序，检查存货的数量及状况等，分析存货在以前年度是否

存在重大减值迹象；

12

（3）取得存货跌价准备计算表，执行存货跌价复核程序，检查分析可变现净值的

合理性，评估存货跌价准备计提的准确性；

（4）访谈相关部门负责人，了解存货备货政策、主要原材料的采购周期、主要产

品的生产销售周期、在手订单等情况；结合存货质保期，在市场需求变化，前期部分

订单取消以及交期向后延长的情况下，确认提前备货的存货在以前年度计提减值准备

充分性；

（5）取得公司合同履约成本明细表，核查所对应项目的履约情况；

（6）获取主要存货项目的项目合同、验收单等文件，对项目合同签订日期、合同

约定交货条款、合同约定验收条款、合同工期等进行检查，并重点关注项目实施周期

和具体合同实际执行情况；

（7）抽样检查主要项目的施工日志，结合走访、访谈程序，核实相关项目是否正

常施工、是否存在停滞等情况，并判断相关合同履约成本在以前年度是否计提充分。

（二）核查意见

经核查，年审会计师认为：公司上述资产减值于以前年度已充分计提，公司在对

2019-2021 年度财务报表进行追溯调整的过程中已充分补计提相关资产减值准备。

3、针对你公司向关联方上海润良泰物联网科技合伙企业（有限合伙）（以下简称

“润良泰”）转让的智慧城市、数据中心（IDC）等项目项下应收账款等债权，请你公

司向润良泰核实截至目前相关债权的收回情况，说明实际收回情况与你公司转让债权

时点预计可收回情况是否存在重大差异，进一步说明相关债权估值和转让价格是否合

理、该次交易是否损害上市公司利益。

回复：

一、 截至目前资产包项目相关债权的收回情况如下：

单位：万元

资产包项目 转让价格 截止 2023.10.31 回款金额

项目一 4,040.00 4,850.00

项目二 5,510.00 500.00

13

项目三 5,000.00 -

项目四 4,950.00 62.00

项目五 1,050.00 700.00

项目六 4,920.00 -

项目七 2,220.00 65.31

项目八 1,940.00 -

项目九 220.00 -

项目十 150.00 -

合计 30,000.00 6,177.31

由上表可知，截止本公告回复日，资产包项目回款共计 6,177.31 万元，占转让价

格的 20.59%。

二、实际收回情况与公司转让债权时点预计可收回情况说明

单位：万元

资产包项目 转让价格 转让时预计可收回金额

项目一 4,040.00 4,040.00

项目二 5,510.00 5,510.00

项目三 5,000.00 4,990.00

项目四 4,950.00 4,950.00

项目五 1,050.00 1,050.00

项目六 4,920.00 4,920.00

项目七 2,220.00 2,220.00

项目八 1,940.00 1,940.00

项目九 220.00 220.00

项目十 150.00 150.00

合计 30,000.00 29,990.00

回款情况说明：

14

截止本公告回复日，资产包项目回款共计 6,177.31 万元，占转让价格的 20.59%。

回款未达预期，主要原因如下：

1、部分项目处于诉讼程序当中，尚未终结，暂未完成相应回款；

2、部分项目中与债务人达成还款协议，履行期限尚未届满，因此暂未完成相应回

款；

3、部分项目回款逾期，尚处于谈判催收阶段，因此暂未完成相应回款。

三、未回款资产包项目预计回款时间表

单位：万元

资产包项目
未回款债权

账面价值

2023 年 10 月后

预计回款金额

2024 年预计回款

金额

2024 年后预计

回款金额

项目二 5,010.00 1,000.00-3,500.00 1,000.00-2,000.00 0-1,000.00

项目三 5,000.00 0 1,000.00-2,000.00 0-3,000.00

项目四 4,888.00 138 1,000.00-1,800.00 500.00-1,000.00

项目六 4,920.00 0 2,000.00-4,000.00 0-1,000.00

项目七 2,154.69 0.00 1,000.00 1,000.00

项目八 1,940.00 0.00 500.00-1,000.00 0-1,000.00

项目九 220.00 0.00 40.00 0

项目十 150.00 0.00 0.00 0

合计 24,282.69 1,138.00-3,638.00 6,540.00-11,840.00 1,500.00-8,000.00

综上所述，由于项目回款存在上述情况，结合预计回款金额情况，资产包项目款

项的预计可收回金额与公司转让债权时点预计可收回情况不存在重大差异。

四、公司资产包项目债权估值合理性说明

公司向关联方润良泰转让的智慧城市、数据中心（IDC）等项目项下应收账款等

债权相关资产定价依据为华辰评报字（2022）第 0268 号资产评估报告。相关资产评

估依据及合理性说明如下:

（一）评估方法

评估人员通过对企业相关业务人员访谈调查了解债权形成原因，发生日期，截至

15

评估工作日相关款项回收情况，并借助于债务人公开信息资料，了解债务人信用、资

金、经营管理现状等，经过综合分析判断，预计各项债权可能收回的金额及收回的时

点，再对各期可能收回的金额按一定的折现率折现，以折现后的金额作为债权评估值。

（二）评估取价依据

预计债权可收回金额根据综合因素分析法进行确认或者债权人与债务人签订的

和解协议确认。综合因素分析法是通过剖析债务人信贷档案，结合调查情况及搜集的

材料综合确定债权潜在价值的方法。根据勘察情况和债权档案资料等情况，分析当地

的宏观经济环境和债权交易市场的情况，确定影响债权价值的主要因素（债务人失信

情况、债务人终本案件、债权规模、债权担保情况、债务人最后一次还款（含息）、债

务人目前经营状况、债务人资产状况、债务人还款意愿、债务人企业发展前景、债务

人所处地域经济状况、债权人与债务人合作关系、债务人企业性质）并进行分析，综

合确定债权价值的方法。（该方法适用于债务人和债务责任关联方不配合，不能够取

得债务人的近期财务报表，债务人和债务责任关联方停业、关闭或其他无现金流情形，

或者在通过调查无法获知债务人其他债权人的信息的情况）。在运用综合因素分析法

进行打分时，估算人员确定需要分析的因素，根据经验形成的参考表分别赋予相应分

值，加和得出债权的偿债系数（率）。

折现系数的选取：评估人员根据常年参与多家银行处置不良资产的评估经验，以

资产管理公司的不良资产资金回报率作为折现率计算折现系数。

（三）评估假设

1、交易假设：假定所有待评估资产已经处在交易过程中，评估师根据待评估资产

的交易条件等模拟市场进行估价。

2、公开市场假设：公开市场假设是对资产拟进入的市场的条件以及资产在这样的

市场条件下接受何种影响的一种假定。公开市场是指充分发达与完善的市场条件，是

指一个有自愿的买方和卖方的竞争性市场，在这个市场上，买方和卖方的地位平等，

都有获取足够市场信息的机会和时间，买卖双方的交易都是在自愿的、理智的、非强

制性或不受限制的条件下进行。

3、持续使用假设：持续使用假设是对资产拟进入市场的条件以及资产在这样的市

16

场条件下的资产状态的一种假定。首先被评估资产正处于使用状态，其次假定处于使

用状态的资产还将继续使用下去。在持续使用假设条件下，没有考虑资产用途转换或

者最佳利用条件，其评估结果的使用范围受到限制。

4、企业持续经营假设：是将企业整体资产作为评估对象而作出的评估假定。即企

业作为经营主体，在所处的外部环境下，按照经营目标，持续经营下去。企业经营者

负责并有能力担当责任；企业合法经营，并能够获取适当利润，以维持持续经营能力。

5、假设通过公开渠道查询收集到的与债务人相关的信息真实、有效。

评估人员对日海智能指定的债权类资产进行评估时，认定这些假设条件在评估基

准日时成立，并根据这些假设推论出相应的评估结论。如果未来经济环境发生较大变

化或其它假设条件不成立时，签字资产评估师及本评估机构将不承担由于假设条件改

变而推导出不同评估结论的责任。

（四）根据评估的结果，相关资产定价的依据合理。

（五）因公司账面已无其他同类型的资产，无法比较这类资产估值折价率与账面

其他同类型资产净值率是否存在重大差异。

公司与润良泰资产转让协议中第 6.2 条约定：各方确认，为激励甲方全力进行债

权清收，当资产包实现回款变现且实际回款总金额超过本协议约定的转让价款时，超

出部分回款甲方和乙方按照 50:50 的比例分享。

综上，相关债权估值和转让价格合理、该次交易未损害上市公司利益。

特此公告。

日海智能科技股份有限公司

董事会

2023 年 11 月 2 日